
Государственное казенное общеобразовательное учреждение Свердловской области « 
Екатеринбургская школа-интернат№11, реализующая адаптированные основные

общеобразовательные программы»

П Р И К А З №  S3
От 01.02.2019г.

О б у тв ер ж д ен и и  п л ан а  м ер о п р и я ти й  по п р о ти в о д ей ств и ю  

к о р р уп ц и и  на 2018  -2019 год

Во исполнение ст. 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-03 «О 
противодействии коррупции» , Указа Президента Российской Федерации от 26.06.2018 
№378 « О национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020гг», 
распоряжения Правительства Российской Федерации от 29.01.2019 №98-р « Об 
утверждении программы по антикоррупционному просвещению обучающихся на 2019г»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции на 2018 -2020 год 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
2.Заместителю директора по воспитательной работе Пархоменко Т.А.:
1) Разместить настоящий приказ с приложением об утверждении плана работы комиссии 
по противодействию коррупции на официальном сайте учреждения,
2) Размещать на официальном сайте учреждения материалы по работе комиссии по 

противодействию коррупции.
3) внести корректировку в и 6. Плана «Правовое просвещение и повышение 
антикоррупционной компетентности работников»
4) дополнить пункт 9. Плана «Антикоррупционное образование , правовое просвещение 
антикоррупционной компетентности обучающихся, их родителей»
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



УТВЕРЖДАЮ 
СО «ЕШИ №11» 

О А . Зайцева 
2^.12.201*?№ 229 ( с изм. от 

2018,;01.02.20Iе) № 33)

План
противодействия коррупции

в государственном казенном общеобразовательном учреждении 
Свердловской области « Екатеринбургская школа-интернат№11, 

реализующая адаптировашше основные общеобразовательные программы»



Приложение 1 к Приказу 
№33 от 01.02.2019г.

План мероприятий по противодействию коррупции
В ГКОУ СО « ЕШИ№11» на 2018-2020гг

№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные

1. Организационные мероприятия

1. Разработка плана по противодействию коррупции 
на период до 2020 года с включением конкретных 
мероприятий, направленных на повышение уровня 
правосознания участников образовательных 
отношений и популяризации антикоррупционных 
стандартов поведения.

Август 2018 Директор 
Зайцева О.А.

3.

4.

Осуществление контроля за исполнением 
мероприятий планов, указанных в пункте 1. 
настоящего плана. Обеспечение достижения 
конкретных результатов, на которые нацелены 
мероприятия указанных планов. Составление 
отчетов и информации о реализации плана, 
размещение их на официальном сайте ГКОУ СО «
ЕШИ№11»в сети "Интернет"._____________ __________
Приведение правовых актов ГКОУ СО « 
ЕШИ№11»по противодействию коррупции в
соответствие с действующим законодательством.--------

Введение антикоррупционных положений в трудовые 
договоры и должностные инструкции работников
школы

Ежеквартально 
До 20 числа 
следующего 
месяца

Директор 
Зайцева О.А.

По мере
необходимости

По мере 
необходимости

Директор 
Зайцева О.А.

5.

6.

7.

Оценка коррупционных рисков, возникающих при 
реализации ГКОУ СО « ЕШИ№11»своих функций----- ------------------------ --------------------------------------
Проведение анализа на коррупционность нормативных 
правовых актов и распорядительных документов ОУ

ежеквартально

ежеквартально

Директор 
Зайцева О.А. 
Инспектор по 
кадрам
Директор 
Зайцева О.А.

8.

9.

ежеквартально

1.

Назначение лиц, ответственных за осуществление
мероприятий по профилактике коррупции-------------------
Проведение рабочих совещаний по вопросам
янтикоррупционной политики в ОУ__________________
Внесение изменений в должностные инструкции 
работников, направленных на организационное 
обеспечение деятельности по реализации 
антикоррупционной политики в ОУ_______________

2. У частие в а н т и к о р р у п ц и о н н о м  мониторинге

Январь2018г.

До февраля 2019

Директор 
Зайцева О.А. 
гл. бухгалтер 
Юсупова Ю.Ф.
Директор. 
Зайцева О.А.
Директор 
Зайцева О.А.
Заместитель 
директора по
УВР
.Кузнецова Н.В.

Представление информационных материалов и 
сведений по показателям антикоррупционного 
мониторинга>иша ___________ _____________ _____ _______ _____________ _

3. А нтикоррупционная пропаганда и инф орм ационное обеспечение



ш
с
а

Тредоставление информационных материалов и Г 
ведений по показателям мониторинга 
щтикоррупционных проявлений в уполномоченные 
тгчны гогулапстиенного управления —

1о запросу 1Директор 
айцева О.А.

С
2. (

I

Совершенствование электронного документооборота, 
проведение технических мероприятий по защите 
служебной информации

раз в квартал
1
Заместитель
щректора
1архоменко
Г.А.

3. Обеспечение действенного функционирования 
комиссии по урегулированию конфликта интересов, 
повышение эффективности реализации принимаемых 
ттмиРГНЯМИ решений -----------

1раз в квартал Председатель
Комиссии

4. Анализ сведений, представляемых при приеме на 
работу в ГКОУ СО « ЕШИ№11» с целью выявления 
случаев нарушений требований антикоррупционного 
законодательства, в том числе в части конфликта

постоянно Директор, 
специалист по 
кадрам

5 . Отчет по самообследованию ГКОУ СО « ЕШИ№11» Апрель 2018 
Апрель 2019 
Апрель 2020

Директор 
Зайцева О.А.

6 . Отчет о расходовании благотворительных средств Февраль 2018г. 
2019,2020г

Директор 
Зайцева О.А. 
гл. бухгалтер 
Юсупова Ю.Ф. 

я ш к о л ы------- 4. Привлечение г р а ж д а н  и  представителем органов самоуправлени
к  пеялт*»™ " антикоррупционной политики.-------- —

1. Информирование участников образовательного 
процесса через официальный сайт о ходе реализации 
антикоррупционной политики в ГКОУ СО « ЕШИ»11»

ежеквартально Директор 
Зайцева О.А. 
Заместитель 
директора по 
ВР Пархоменко 
Т.А.

2. Организация телефона горячей линии с 
администрацией школы для звонков по фактам 
вымогательства, взяточничества и других проявлении 
коррупции и правонарушений

I квартал Директор 
Зайцева О.А.

3 Осуществление личного приема граждан 
администрацией учреждения по вопросам проявлений 
1гпптгттттии и правонарушений

Пн с 09.00-10.00 
Пят. С 15.00- 
16.00

Директор 
Зайцева О.А.

4 . Проведение опроса среди родителей по теме. 
«Удовлетворённость родителей качеством 
образовательных услуг» —

Апрель 2018 Пархоменко 
Т.А.

5 Обеспечение соблюдения порядка административных 
процедур по приёму и рассмотрению жалоб и
обращений граждан

По факту Заместитель 
директора по 
ВР Пархоменко 
Т.А.

6». Осуществление экспертизы обращений, поступающих 
через «электронную приёмную» школьного сайта

По мере
поступления

Директор.
Заместитель
директора
Пархоменко
Т .А .



7.

8.

Представление руководителем ОУ в установленном 
порядке и в установленные сроки сведении о доходах 
расходах, имуществе и обязательствах 
имущественного характера

Ежегодно, не 
позднее 30.04.

H M v m c t i D ^ n n u i v  _____________ _________ ________________

Принятие мер по предотвращению и урегулированию 
конфликта интересов, предание гласности каждого 
случая конфликта интересов в учреждении

постоянно Директор 
Зайцева О.А., 
Пархоменко 
Т.А., Кузнецова 
Н.В., Кузьмина 
Л.В.,
заместители
директора

1.
Организация взаимодействия с правоохранительными | Маи/и | 

_______ пппряетттения всех участников
U p i  « ш и ^ а ц п л  u j i M i i u v M --------------  А

органами по вопросам просвещения всех участник 
образовательного процесса (встречи, беседы, собрания)

Сентябрь2018- 
декабрь 2018

директора по 
ВР Пархоменко 
Т.А.

б.П равовое просвещ ение и повы ш ение ан т и к о р р у п ц и о н н о й  
компетентности работников

1.

2.

Ознакомление работников школы с 
действующего законодательства 
противодействия коррупции

изменениями 
областив

Собеседование с вновь принимаемыми работниками по 
разделу» А нтикоррупционная оговорка» трудового

договора

ежеквартально

4.

5.

Д Ш  и ь и р а ------ ----- ------- ----------- —---

Организация обучения педагогических кадров по
направлению «Использование методик
аитт/тупрруппионного воспитания и просвещения»--------
—------- -------- --------- nnnnnpnR по повышениюРассмотрение вопросов
а н т и к о р р у п ц и о н н о й  компетенции работников на
совещаниях, педагогических советах------------ --------------
Организация правового просвещения и
антикоррупционного образования работников школы

При приеме на 
работу

Заместитель 
директора по 
ВР

Специалист по 
кадрам

2 раза в год
1раз в 2 месяца

Руководители
ШМО

Совет школы

6.

ежеквартально Заместитель 
директора по 
ВР Пархоменко 
Т.А.

7.

8.

Практикум « Налоги физических лиц, декларация о 
доходах( вопросы и ответы)
Проведение
содержания

и н стр у ктаж ей  ан ти корруп ц и он н ого

Апрель 2019

1 раз в полгода

9.

Участие в дистанционных модулях и вебинарах по 
вопросам антикоррупционной политики

10

Участие в курсах повышения квалификации, 
семинарах, конференциях и др мероприятиях по
антикоррупционной тематике------------ ----- -------------------
Проведение совещаний с приглашением сотрудников 
правоохранительных органов по вопросам 
антикоррупционной т е м а т и к и ---------------------------- -

Главный
бухгалтер

2 раза в год

По плану 
подготовки

Директор, 
заместитель по
УВР
Кузнецова Н.В 
замдиректора
по УВР
Кузнецова Н.В,

ежеквартально Л ан ски хО .Э .,
социальный
педагог



1 1 1
с

Рассмотрение вопросов исполнения законодательства в j 
)бласти противодействия коррупции, об 
эффективности принимаемых мер по противодействию
соррупции в ОУ на: 
педагогическом совете:

<0 планировании работы по противодействию 
коррупции в ГКОУ СО « ЕШИ№11» на 2018-2020гг 
совещаниях при директоре ОУ:
«0  противодействии коррупции»
- общих собраниях трудового коллектива:
«0  противодействии коррупции»
- родительских собраниях:
«Права и обязанности»;
«Антикоррупционное воспитание»;
«Противодействие коррупции».
- на заседании общешкольного родительского 
комитета:
«Противодействие коррупции в ОУ» 
в том числе с приглашением сотрудников 
правоохранительных органов

Январь ^

Март, с< 
май

Сентяб] 
май 201 
октябр!

>019г. }

1

гнтябрь, 

эь 2018,
9,
>2019

Директор
Заместители
щректора

Председатель
ПК

Классные
руководители

12 Участие педагогов школы в конкурсах профессионально 
мастерства на уровне школы («Самый классный класснь
«Классный руководитель года», «Я -  классный 
руководитель !»)в номинации по антикоррупционному

просвещению учащихся

гАпрел]
й»,

,2020 Заместители 
директора по 
УВР

13 Участие педагогов во Всероссийских конференциях для 
педагогических работников по проблемам антикоррупщ 
просвещения учащихся

По отд 
ашркшш

гльному
У

Руководители
ШМО

14. О сущ ествление контроля ф инансово-хозяйственной и об 
леятельнпгти учреж дения в целях предупреж дения кор

разовательной
рупции

1. Осуществление контроля за соблюдением требований, 
установленных Федеральным законом от 05.04.2013 № 
44-фЗ «0  контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» и 
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-Ф3 «0 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц»

Январь, февраль 
2018
Август 2018 
Декабрь2018-01- 
13 январь, 
февраль2019

Комиссия по 
закупкам

2 Организация контроля за целевым использованием 
бюджетных средств, финансово-хозяйственной 
деятельностью

ежеквартально Совет школы 
Директор 
Зайцева О.А. 
гл. бухгалтер 
.Юсупова Ю.Ф.

3 Осуществление контроля за организацией и 
проведением государственной итоговой аттестации Апрель-май, 

июнь2018 
Сентябрь 2018

Заместитель 
директора по
УВР
. Кузнецова Н.В

4. Осуществление контроля за получением, учетом, 
хранением, порядком выдачи документов 
государственного образца об основном общем
образовании

Июнь 2018, 
сентябрь2018

Заместитель 
директора по 
УВР
Кузнецова Н.В



i s  С овепш енствование мер по противодействию  коррупции в сфере закуп  
работ’ у сл у г д л я  обеспечении государственны * „ли  м униципальны х ну» 
Р ’ - I , -----т п к а п о в .р а б о т ,у с л у го т д е л ь н ы м ^

ок товаров, 
кд и в сфере 
лиц

1 Осуществление внутреннего финансового контроля в е 
чпгти закупочных процедур в ГКОУ СО « ЕШИ»1Ъ>----- _

жеквартально а-
3
Директор 
айцева О.А

2 Осуществление комплекса организационных, 
разъяснительных и иных мер по соблюдению 
законодательства Работниками ГКОУ СО «
Т-'ТТТТТ,, 1 1 гт̂ лгтттргтттеНИИ закупок -----------

остоянно А
3
директор 
айцева О.А

10 О беспечение откры тости и доступности населения деятельност  
ОУ укрепление связи с гражданским общ еством, стимулирование

я н ти к оп тп н и он н ой  aKTHBHOCT2L2^M£S]!^^i^^--------------г

1 Обеспечение эффективности функционирования 
постоянно действующих каналов связи ОУ с 
населением ( прямые тел.линии, Интернет, телефоны 
доверия, личный прием руководителем для 
обращения граждан о злоупотреблении 
должностных лиц , работников ОУ и др. каналы

Директор 
Зайцева О.А.

2.

Проведение Дней открытых дверей в школе.

Ознакомление родителей с условиями поступления в 
тпк-оггу и обучения в ней. -------

Апрель 2018, 
2019,2020

сентябрь-2018, 
февраль2019, 
сентябрь 2019- 
февраль 20120

Заместитель 
директора по 
УВР
Кузнецова Н.

3
Модернизация нормативно-правовой азы 
деятельности школы, в том числе в  ̂целях 
совершенствования единых требовании 
обучающимся, законным представителям 
ппбптникям ОУ ------------

До 27 февраля 
2018г.

директор 
Зайцева О.А., 
Заместитель 
директора по 
УВР
Кузнецова Н

5 Привлечение к дисциплинарной ответственности 
работников школы, не принимающих должных мер 
по обеспечению исполнения антикоррупционного 
п̂тгпноГГЯТРТТЬСТРЯ. -----------

По факту директор 
Зайцева О.А.

6 Аккредитация граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении государственной 
итоговой аттестации по программам основного 
общего и среднего общего образования

постоянно Директор

7 Прием сообщений граждан о коррупционных 
правонарушениях в рамках по вопросам незаконных 
сборов денежных средств с родителей (законных 
представителей) учащихся в 0 0 .

постоянно Директор

а8

1

Обеспечение информационной открытости OV 
согласно действующему законодательству (созданш 
и ведение сайта ОУ в информационно 
т^чшгаитгспшппной сети "Интернет ).

Ответственный 
; за ведение сайта 
- регулярно

-----------------------------

Ответственный 
за ведение сайт



9 Размещение на официальном сайте ГКОУ СО « 
ЕШИ№11»в сети "Интернет" отчета о результатах 
самообследования.

Директор школы /Jo 20 апреля 
>019,2020г

10 Совершенствование организации и роведения ГИА.
- организация информирования участников ГИА и их 
родителей (законных представителей);
- определение ответственности должностных лиц, 
привлекаемых к подготовке и проведению ГИА за 
неисполнение, ненадлежащее выполнение 
обязанностей и злоупотребление служебным 
положением;
- обеспечение ознакомления участников 1 ИА с 
полученными ими результатами.

Заместитель 
директора по 
УВР

Октябрь, 
декабрь 2018, 
апрель, июнь 
2019

11
Проведение опросов по вопросам удовлетворенности 
населения качеством образования.

Заместители
директора,
классные
руководители

2 раза в год

12 Участие ГКОУ СО « ЕШИ№11»в процедуре 
независимой оценки качества условий осуществления 
образовательной деятельности.

Заместители
директора

2019,2020г

9. А н ти к о р р у п ц и о н н о е о б р азов ан и е , 
п р а в о в о в о е п р о св ещ ен и е а н ти к ор р уп ц и он н ой  ком п етен тн ости  

пйучяю пш хся. их родителей

1 Организация и проведение мероприятий по 
антикоррупционному образованию в части включения в 

программы учебных курсов, предметов, дисциплин 
(модулей), направленных на решение задач 

формирования антикоррупционного мировоззрения, 
повышения уровня правосознания и правовой культуры

обучающихся

В соответствие с 
календарно­
тематическим 
планом

Заместитель 
директора по 
УВР
Кузнецова Н

Ознакомление коллектива с изменениями Ф1 и и , 
которые предусматривают формирование у учащихся 
компетенции, позволяющей выработать нетерпимое 
отношение к коррупционному поведению, в 
профессиональной деятельности 
— содействовать пресечению такого поведения.

Выполнение требований ФГОС

30.08.2019 Заместитель 
директора по 
УВР
Кузнецова И

2 Организация и проведение к Международному дню 
борьбы с коррупцией ( 9 декабря) мероприятий, 

направленных на формирование в обществе 
нетерпимости к коррупционному поведению

9.12.2018,2019,
2020г

Классные
руководители

3

Ознакомление коллектива с Концепцией 
антикоррупционного воспитания (формирования 
антикоррупционного мировоззрения у обучающихся) и 
включение в план работы школы мероприятия по ее
реализации --------------------

Ознакомление учащихся и их родителей с Уставом

30.08.2018

03.09.2018,

директор

Заместитель



учреждения, Правилами внутреннего распорядка, 
правилами для учащихся

02.09.2019
01.09.2020

директора по 
УВР
Кузнецова Н,
социальный
педагог

Обновление основных общеобразовательных программ 
Н 0 0 ,0 0 0 ,  СОО на основе обновленных основных 
общеобразовательных программ с учетом Концепции 
антикоррупционного воспитания (формирования 
антикоррупционного мировоззрения у обучающихся) и 
методических рекомендаций по антикоррупционному 
воспитанию и просвещению учащихся

Сентябрь 2019, 
сентябрь 2020

Рабочая группа

Проведение открытых уроков и классных часов с участие] 

сотрудников правоохранительных органов

^ентябрь 2019 Заместитель 
диреткора по 
ВР, социальный 
педагог

4 Организация и проведение воспитательных 
мероприятий по формированию антикоррупционного 

мировоззрения обучающихся Регулярные (групповые и 
индивидуальные) профилактические беседы классных 

руководителей с учащимися и их родителями:
- «Правда и ложь», рассказ с элементами обсуждения

сказок
- Беседа со старшеклассниками «Международный день

борьбы против коррупции «Скажем коррупции -
НЕТ!»

- Устный журнал «Конституция -  основной закон 
Российской Федерации»

- Классные часы на тему «Знаешь ли ты закон?»
- Классный час с использованием интерактивной доски

«Коррупция: что это?»

Апрель2019

Март 2018

Декабрь 2018 

6.12-10.122018

Воспитатели
школы,
социальный
педагог,
психолог,
Пархоменко
Т.А.,
замдиректора 
по ВР

5. Проведение анонимного анкетирования и 
социологического исследования среди учащихся и 
родителей для антикоррупционного мониторинга

Март 2018г. Социальный
педагог

6 . Ознакомление родительской общественности с методиче 
разработками по антикоррупционному просвещению

;4ймйрь 2019 Классные
руководители

7. Темы классных часов 
5-й класс

«Быть честным»
«По законам справедливости»
«Что такое взятка»
«На страже порядка»
Родительские собрания на темы, посвящённые 
нравственному выбору в ситуациях, связанных с 
коррупцией.

6-й класс 
«Проблема «обходного» пути»
«Откуда берутся запреты?»
«Что такое равноправие?»
«Быть представителем власти»

7-й класс 
Властные полномочия»
«Когда все в твоих руках»

Октябрь 2018

Ноябрь 2018 

Ноябрь 2018

Классные
руководители,
воспитатели



«Что такое подкуп?»
«Что такое коррупция?»

8-й класс
«Коррупция как противоправное действие»
«Как решить проблему коррупции?»
«Откуда берется коррупция?»
«Закон и необходимость его соблюдения»

9-й класс
«Как разрешать противоречия между желанием и 
требованием?»
«Государство и человек: конфликт интересов» 
«Требования к человеку, обличенному властью» 
«Преимущество соблюдения законов»

10 класс
«Российское законодательство против коррупции» 
«Боремся с коррупцией»
«Есть такая профессия -  защищать закон и порядок» 
«Коррупция: выигрыш или убыток»

11 - 12класс 
«По законам справедливости»
«Коррупционное поведение: возможные последствия» 
«Коррупционеры разрушают страну»
«Способна ли борьба с коррупцией изменить мир в
лучшую сторону?»

Декабрь 2018 

Декабрь 2018 

Ноябрь 2018г 

Ноябрь 2018г.

8. Беседа - диалог " Что такое хорошо и что такое 
плохо".( для учащихся начальных классов).

февраль Классные
руководители

9. Беседа " О жадности и жадных". ( для учащихся 
начальных классов

февраль Классные
руководители

10 "Дискуссия " Жизнь дана на добрые дела . ( 5-8 
классы)

Февраль, 2 нед. воспитатели

11
Беседа " Коррупция в мире и в России" ( 8,9 классы).

Февраль, 2 
неделя

воспитатели

12

Игпа " Встреча с коррупцией". ( 5-9 классы)

М арт, 22.03 Воспитатели,
социальный
педагог

12

тематический педсовет по теме " Антикоррупционное 
образование школьников".

Ноябрь 2018 Заместитель 
директора по 
УВР
Кузнецова Н

и
Тематический педсовет " Методы и приёмы работы с 

учащимися по реализации антикоррупционного 
воспитания".

Март 2019 Заместитель 
директора по 
УВР
Кузнецова Н

15

Общешкольное родительское собрание «Права 
участников образовательного процесса».

Сентябрь 2018 Ответственный 
за работу 
родительского 
просвещения, 
Иванова Н.В.

16 Конкурс рисунков «Коррупция глазами детей» апрель воспитатели

17 Элементы антикоррупции на уроках:
- литературы 

- истории 
- обществознания

Учителя-
предметники



IS

Урок -  игра «Как сделать правильный выбор».

Декабрь 2019 Учителя 
словесности и 
русского языка

19 Проведение круглого стола на уроках обществознания 
по теме «Коррупция -  угроза для демократического 

государства»

Декабрь 2018 Учитель
истории

20

Участие в школьных олимпиадах по истории

Апрель2019 Заместитель 
директора по 
УВР
Кузнецова Н

21 Обучение работников ДОУ, в должностные 
обязанности которых входит участие в 
противодействии коррупции

Ежегодно, 
до 31 декабря

Директор

22 Участие в научно-практических конференциях, 
конкурсах и иных мероприятий по вопросам 
реализации государственной политики в области 
противодействия коррупции, семинарах-совещаниях по 
актуальным вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о противодействии коррупции

Не менее 1 
мероприятия в
год

Директор

23 Организация взаимодействия с субъектами 
общественного контроля

2019-2020 гг. Директор

24 Организация работы по информированию 
общественности о проводимых антикоррупционных 
мероприятиях и результатах указанных мероприятий

Ежегодно до 
01.12

Директор

25 Организация системы самоуправления в школе с 
учетом антикоррупционного просвещения

По плану работу 
школы

Замдиректора 
по ВР

26 Организация просмотров фильмов антикоррупционной 
направленности с использованием электронной 
платформы «Российская электронная школа»

По плану 
работы ШМО

Классные
руководители


